

**BANDES**Banco de Desarrollo
Económico y Social
de Venezuela

República Bolivariana de Venezuela
Banco de Desarrollo Económico y Social de Venezuela
 Instituto Autónomo adscrito al Ministerio del Poder Popular para las Finanzas

Balance General de publicación al 28 de febrero de 2007
 (Expresado en miles de Bs.)

 Avenida Universidad,
 Traposos a Colón,
 Torre BANDES, Caracas 1010.
 Teléfono: (58212) 505.80.10
 www.bandes.gob.ve
Activo

Disponibilidades	3.484.832
Efectivo	67.842
Banco Central de Venezuela	304.704
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.563.412
Bancos y corresponsales del exterior	551.948
Oficina matriz y sucursales	0
Efectos de cobro inmediato	0
(Provisión para disponibilidades)	(3.074)
Inversiones en Títulos Valores	6.818.686.881
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	652.340.618
Inversiones en títulos valores para negociar	0
Inversiones en títulos valores disponible para la venta	3.627.383.122
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.051.071.558
Inversiones de disponibilidad restringida	487.891.583
Inversiones en otros títulos valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0
Cartera de créditos	1.712.589.750
Créditos vigentes	999.915.836
Créditos reestructurados	730.311.483
Créditos vencidos	605.064.561
Créditos en litigio	6.957.656
(Provisión para cartera de créditos)	(629.659.786)
Intereses y comisiones por cobrar	149.374.260
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	116.363.576
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	58.174.612
Comisiones por cobrar	3.265.454
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(28.429.382)
Inversiones en empresas filiales afiliadas y sucursales	1.142.698.948
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.142.698.948
Inversiones en sucursales	0
(Provisión para inversiones empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0
Bienes realizables	0
Bienes de uso	6.631.729
Otros activos	4.544.810
Total del activo	9.838.011.210
Cuentas contingentes deudoras	0
Activos de los fideicomisos	14.542.987.377
Otros encargos de confianza	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Fondo Mutual Habitacional)	0
Otras cuentas deudoras del Fondo Mutual Habitacional	0
Otras cuentas de orden deudoras	1.201.537.173
Otras cuentas de registro deudoras	0

Pasivo

Captaciones del público	0
Depósitos en cuentas corrientes	0
Cuentas corrientes no remuneradas	0
Cuentas corrientes remuneradas	0
Otras obligaciones a la vista	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Depósitos de ahorro	0
Depósitos a plazo	0
Títulos valores emitidos por la institución	0
Captaciones del público restringidas	0
Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0
Captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo	0
Otros financiamientos obtenidos	3.625.349
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	3.625.349
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Otras obligaciones por intermediación financiera	0
Intereses y comisiones por pagar	0
Gastos por pagar por captaciones del público	0
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banap	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Gastos por pagar otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por pagar por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
Acumulaciones y otros pasivos	78.545.651
Obligaciones subordinadas	0
Obligaciones convertibles en capital	0
Total del pasivo	82.171.000
Gestión operativa	95.925.776
Patrimonio	0
Capital social	0
Capital pagado	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	2.419.799.474
Reservas de capital	0
Ajustes al patrimonio	0
Resultados acumulados	6.391.089.606
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones disponibles para la venta	849.025.354
(Acciones en Tesorería)	0
Total del patrimonio	9.659.914.434
Total del pasivo y del patrimonio	9.838.011.210

Estado de resultado de publicación del 01/01/07 al 28/02/07 (Expresado en miles de Bs.)

Ingresos financieros	83.268.210
Ingresos por disponibilidades	29.905
Ingresos por inversiones en títulos valores	67.071.737
Ingresos por cartera de créditos	16.141.488
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0
Otros ingresos financieros	25.080
Gastos financieros	0
Gastos por captaciones del público	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0
Otros gastos financieros	0
Margen financiero bruto	83.268.210
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.946.457)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.946.457)
Constitución de provisión y ajuste de disponibilidades	0
Margen financiero neto	81.321.753
Otros ingresos operativos	23.873.441
Otros gastos operativos	(2.501.660)
Margen de intermediación financiera	102.693.534

Menos	7.536.613
Gastos de transformación	6.183.860
Gastos de personal	1.352.753
Gastos generales y administrativos	0
Aporte al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0
Aporte a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	0
Margen operativo bruto	95.156.921
Ingresos por bienes realizables	0
Ingresos por programas especiales	0
Ingresos operativos varios	2.154.744
Gastos por bienes realizables	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(1.385.889)
Gastos operativos varios	0
Margen operativo neto	95.925.776
Ingresos extraordinarios	0
Gastos extraordinarios	0
Resultado bruto antes de impuestos	95.925.776
Impuesto sobre la renta	0
Resultado neto	95.925.776
Aplicación del resultado neto	0
Reserva legal	0
Utilidades estatutarias	0
Junta Directiva	0
Funcionarios y empleados	0
Otras reservas de capital	0
Resultados acumulados	0
Aporte LOSEP	0

Activo de los Fideicomisos (Expresado en miles de Bs.)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administración Pública Estadales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	0	0	337.342.256	0	74.245.753	411.588.009
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	0	566.809.116	150.687.310	13.262.475.768	13.979.972.194
Otros	0	0	0	0	151.427.174	151.427.174
Total	0	0	904.151.372	150.687.310	13.488.148.695	14.542.987.377


 Elyde Margarita Gracia
 Presidenta (E)


 Maritza Marin
 Vicepresidenta de Administración


 Antonio Márquez
 Auditor Interno


 Antonio Salazar
 Gerente de Contabilidad

Directorio Ejecutivo: Directores Principales
 Fernando Hernández
 José Luis Pacheco
 Eudomar Tovar
 Yajaira Briceño

Director Suplente
 Pedro Fermín

Audidores Externos
 MAZARS
 (Adrianza, García & Asociados)